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С.Ф. БРИЛКЕ 

Уважаемый Сергей Фатеевич! 

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44 

Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 

Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области» 

направляю Вам поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-296 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых 

ставках налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной 

бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков», принятому 

Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении. 

Приложение: на 8 л. в 1 экз. 

С.Г. Левченко 

(Законодательное Собрание 
Иркутской области 

|Вх. № 
(Дата—^0 20/^Sr. 
на .листах, индекс. а-3D 



ПОПРАВКИ 
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-296 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков» 

(второе чтение) 

№ Кем внесено 
Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

1. Губернатор 
Иркутской 
области 
С.Г. Левченко 

Статья 1 Пункт 1 исключить. 
Пункты 2-8 считать соответственно пунктами 1 

-7. 

Федеральным законом от 
27 ноября 2017 года № 348-ФЭ «О 
внесений изменений в статью 284 части 
второй Налогового кодекса Российской 
Федерации» внесены изменения в абзац 
7 пункта 1 статьи 284 части второй 
Налогового кодекса Российской 
Федерации, предусматривающие 
исключение слов «(12,5 процента в 
2017 - 2020 годах)», ранее введенных 
Федеральным законом от 30 ноября 
2016 года № 401-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации». В связи с этим норму, 
изложенную в проекте закона, 
предлагается исключить. 

2. Губернатор 
Иркутской 
области 
С.Г. Левченко 

Пункт 3 статьи 1 Изложить в следующей редакции: 
«3) дополнить статьей 25 

содержания: 
«Статья 25 

следующего 

1. Установить следующие размеры пониженных 
налоговых ставок налога на прибыль для 
организаций, заключивших с Иркутской областью 
(без участия Российской Федерации) специальные 

Настоящими поправками 
уточняются условия предоставления 
пониженных налоговых ставок по 
налогу на прибыль для участников 
специальных инвестиционных 
контрактов, а именно: 

1. С целью стимулирования 
инвестиционных вложений в основные 
фонды с учетом высокой степени их 



инвестиционные контракты, в порядке, 
установленном Правительством Иркутской области: 

1) 16,5 процента в течение текущего налогового 
периода при условии, если в соответствии с 
заключенным специальным инвестиционным 
контрактом установлено обязательство организации 
осуществить в налоговом периоде, предшествующем 
текущему налоговому периоду (далее в настоящей 
статье - отчетный налоговый период), инвестиции в 
размере более 50 миллионов рублей и ввод основных 
средств свыше 10 процентов от общей остаточной 
стоимости основных средств на 
31 декабря отчетного налогового периода при 
условии, если отношение исчисленной налоговой 
базы по налогу на прибыль за отчетный налоговый 
период к исчисленной налоговой базе по налогу на 
прибыль за базовый налоговый период превысило: 

в 2019 - 2020 годах: 1,03 * ИПЦС, 
с 1 января 2021 года: 1,091 * ИПЦС, 
где: 
t - разница лет между отчетным налоговым 

периодом и базовым налоговым периодом; 
ИПЦ - прогнозируемый на текущий год сводный 

индекс потребительских цен в соответствии с первым 
вариантом утвержденного прогноза социально-
экономического развития Иркутской области на 
текущий год и плановый период; 

2) 15,5 процента в течение текущего налогового 
периода при условии, если в соответствии с 
заключенным специальным инвестиционным 
контрактом установлено обязательство организации 
осуществить в отчетном налоговом периоде 
инвестиции в размере более 250 миллионов рублей и 
ввод основных средств свыше 12,5 процента от 
общей остаточной стоимости основных средств на 31 
декабря отчетного налогового периода при условии, 

износа (47%) и относительно 
невысоким коэффициентом 
обновления (в среднем по региону -
16,1%, по промышленному 
производству - 18,9%) установлена 
шкала ввода основных средств от 10% 
до 25%. В связи с чем предлагается 
«долю инвестиций в общей остаточной 
стоимости основных средств» заменить 
на «долю ввода основных средств в 
общей остаточной стоимости основных 
средств». 

2. С учетом замечаний УФНС 
России по Иркутской области 
конкретизирована дата, по состоянию 
на которую должна определяться 
остаточная стоимость основных 
средств «на конец года». 

3. С учетом Методики оценки 
эффективности налоговых льгот, 
разработанной Минфином России, 
предлагается прирост 
налогооблагаемой базы определять как 
отношение ее за каждый отчетный 
налоговый период к базовому 
налоговому периоду. Под базовым 
налоговым периодом понимается год, 
предшествующий году, в котором 
организация начала применять льготы 
по налогу на прибыль (в том числе и 
ранее установленные), но не более 
5 лет. Прирост налогооблагаемой базы 
рассчитывается с учетом индекса 
потребительских цен в Иркутской 
области. 



если отношение исчисленной налоговой базы по 
налогу на прибыль за отчетный налоговый период к 
исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за 
базовый налоговый период превысило: 

в 2019 - 2020 годах: 1,097 * ИПЦС, 
с 1 января 2021 года: 1Д61 * ИПЦ£; 
3) 14,5 процента в течение текущего налогового 

периода при условии, если в соответствии с 
заключенным специальным инвестиционным 
контрактом установлено обязательство организации 
осуществить в отчетном налоговом периоде 
инвестиции в размере более 500 миллионов рублей и 
ввод основных средств свыше 15 процентов от общей 
остаточной стоимости основных средств на 31 
декабря отчетного налогового периода при условии, 
если отношение исчисленной налоговой базы по 
налогу на прибыль за отчетный налоговый период к 
исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за 
базовый налоговый период превысило: 

в 2019-2020 годах: 1,172 * ИПЦ', 
с 1 января 2021 года: 1,241 * ИПЦС; 
4) 13,5 процента в течение текущего налогового 

периода при условии, если в соответствии с 
заключенным специальным инвестиционным 
контрактом установлено обязательство организации 
осуществить в отчетном налоговом периоде 
инвестиции в размере более 2000 миллионов рублей 
и ввод основных средств свыше 20 процентов от 
общей остаточной стоимости основных средств на 31 
декабря отчетного налогового периода при условии, 
если отношение исчисленной налоговой базы по 
налогу на прибыль за отчетный налоговый период к 
исчисленной налоговой базе по налогу на прибыль за 
базовый налоговый период превысило: 

в 2019-2020 годах: 1,259 * ИПЦ', 
с 1 января 2021 года: 1,333 * ИПЦ*; 

Кроме того, поправками, в связи с 
уточнением условий предоставления 
пониженных налоговых ставок, 
конкретизирована дата, по состоянию 
на которую у инвестора должна 
отсутствовать задолженность по уплате 
налогов, сборов, пеней и штрафов. 



5) 12,5 процента в течение текущего налогового 
периода при условии, если в соответствии с 
заключенным специальным инвестиционным 
контрактом установлено обязательство организации 
осуществить в отчетном налоговом периоде 
инвестиции в размере более 
4000 миллионов рублей и ввод основных средств 
свыше 25 процентов от общей остаточной стоимости 
основных средств на 31 декабря отчетного 
налогового периода при условии, если отношение 
исчисленной налоговой базы по налогу на прибыль за 
отчетный налоговый период к исчисленной 
налоговой базе по налогу на прибыль за базовый 
налоговый период превысило: 

1,36*ИПЦС. 
2. Для организаций, ранее не применявших 

установленные статьями 3, З1, З2, З3 настоящего 
Закона пониженные налоговые ставки налога на 
прибыль, под базовым налоговым периодом 
понимается налоговый период, предшествующий 
налоговому периоду, в котором организация начала 
применять установленные настоящей статьей 
пониженные налоговые ставки налога на прибыль 
или пятый налоговый период, предшествующий 
отчетному налоговому периоду, в случае, если 
разница лет между отчетным налоговым периодом и 
налоговым периодом, предшествующим налоговому 
периоду, в котором организация начала применять 
установленные настоящей статьей пониженные 
налоговые ставки по налогу на прибыль, составляет 5 
и более лет. 

Для организаций, у которых в базовом налоговом 
периоде не возникало обязательств по уплате налога 
на прибыль, под базовым налоговым периодом 
понимается налоговый период, в котором 
организация начала применять установленные 



настоящей статьей пониженные налоговые ставки 
налога на прибыль. 

Для организаций, у которых текущий либо 
отчетный налоговые периоды совпадают с базовым 
налоговым периодом, условия, установленные 
частью 1 настоящей статьи к отношению 
исчисленной налоговой базы по налогу на прибыль за 
отчетный налоговый период к исчисленной 
налоговой базе по налогу на прибыль за базовый 
налоговый период, не применяются. 

3. Для организаций, ранее применявших 
установленные статьями 3, З1, З2, З3 настоящего 
Закона пониженные налоговые ставки налога на 
прибыль, под базовым налоговым периодом (до 
момента, когда базовый налоговый период совпадает 
с налоговым периодом, в котором заключен 
специальный инвестиционный контракт) 
понимается налоговый период, предшествующий 
налоговому периоду, в котором организация начала 
применять установленные статьями 3, З1, З2, З3 

настоящего Закона пониженные налоговые ставки 
налога на прибыль или пятый налоговый период, 
предшествующий отчетному налоговому периоду, в 
случае, если разница лет между отчетным налоговым 
периодом и налоговым периодом, предшествующим 
налоговому периоду, в котором организация начала 
применять установленные статьями 3, З1, З2, З3 

настоящего Закона пониженные налоговые ставки 
налога на прибыль, составляет 5 и более лет. 

Для организаций, у которых в базовом налоговом 
периоде не возникало обязательств по уплате налога 
на прибыль, под базовым налоговым периодом 
понимается налоговый период, в котором 
организация начала применять установленные 
статьями 3, З1, З2, З3 настоящего Закона пониженные 
налоговые ставки налога на прибыль. 



В случае, когда базовый налоговый период 
совпадет с налоговым периодом, в котором заключен 
специальный инвестиционный контракт, под 
базовым налоговым периодом понимается налоговый 
период, указанный в части 2 настоящей статьи. 

4. В целях настоящей статьи не признается 
инвестициями имущество, принятое организацией на 
учет в качестве основных средств в результате: 

1) реорганизации или ликвидации юридических 
лиц; 

2) передачи, включая приобретение, имущества 
между лицами, признаваемыми в соответствии с 
положениями пункта 2 статьи 105.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации взаимозависимыми. 

5. Пониженные налоговые ставки налога на 
прибыль, предусмотренные частью 1 настоящей 
статьи, применяются не ранее первого числа 
налогового периода, следующего за налоговым 
периодом, в котором заключен специальный 
инвестиционный контракт. 

6. Пониженные налоговые ставки налога на 
прибыль, предусмотренные частью 1 настоящей 
статьи, не применяются организациями, 
являющимися участниками консолидированных 
групп налогоплательщиков. 

7. Для организаций, имеющих обособленные 
подразделения, находящиеся на территории 
Иркутской области, прирост налоговой базы по 
налогу на прибыль рассчитывается без учета 
прироста налоговой базы по налогу на прибыль 
обособленных подразделений, расположенных за 
пределами территории Иркутской области. 

Для обособленных подразделений, находящихся 
на территории Иркутской области, головные 
организации которых расположены за пределами 
территории Иркутской области, прирост налоговой 



базы по налогу на прибыль определяется только в 
доле, приходящейся на данное обособленное 
подразделение. 

8. Пониженные налоговые ставки налога на 
прибыль, предусмотренные частью 1 настоящей 
статьи, применяются организациями при следующих 
условиях: 

1) ведение раздельного бухгалтерского учета 
объектов основных средств, доходов (расходов), 
полученных (понесенных) от деятельности, 
осуществляемой в рамках реализации специального 
инвестиционного контракта, и доходов (расходов), 
полученных (понесенных) при осуществлении иной 
деятельности; 

2) отсутствие задолженности по налогам, сборам, 
пеням и штрафам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, установленный срок уплаты 
которых истек на 1 января налогового периода, за 
который налогоплательщик желает использовать 
пониженную налоговую ставку; 

3) налогоплательщик не находится в процессе 
ликвидации или реорганизации, за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, а также если в отношении 
него не возбуждено производство по делу о 
банкротстве в соответствии с законодательством 
Российской Федерации на конец каждого налогового 
периода, за который налогоплательщик желает 
использовать пониженную налоговую ставку.»;». 

3. Губернатор 
Иркутской 
области 
С.Г. Левченко 

Статья 2 Часть 3 исключить. 
Части 4-6 считать соответственно частями 3-5. 

Редакционная поправка в 
соответствии с поправкой 1. 

Необходимость исключения 
обусловлена вступлением в силу 
Федерального закона от 
27 ноября 2017 года № 348-ФЭ «О 
внесении изменений в статью 284 части 



второй Налогового кодекса Российской 
Федерации». 

4. Г убернатор 
Иркутской 
области 
С.Г. Левченко 

Часть 4 статьи 2 Слова «Закона Иркутской области № 60-03 (в 
редакции настоящего Закона) действуют до 1 января 
2020 года» заменить словами «Закона Иркутской 
области от 12 июля 2010 года № 60-03 «О 
пониженных налоговых ставках налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» (далее - Закон Иркутской 
области № 60-03) (в редакции настоящего Закона) 
действуют до 31 декабря 2019 года включительно». 

Редакционная поправка в 
соответствии с поправкой 3. 

5. Губернатор 
Иркутской 
области 
С.Г. Левченко 

Часть 5 статьи 2 Слова «1 января 2021 года» заменить словами «31 
декабря 2020 года включительно». 

Техническая поправка. 
Устранение неоднозначного 

толкования. 

6. Губернатор 
Иркутской 
области 
С.Г. Левченко 

Часть 6 статьи 2 Слова «1 января 2022 года» заменить словами «31 
декабря 2021 года включительно». 

Техническая поправка. 
Устранение неоднозначного 

толкования. 

Исполняющий обязанности первого 
заместителя Губернатора Иркутской 
области - Председателя 
Правительства Иркутской области А.Б. Логашов 


